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Abstrakt
Tato práce se zabývá systémy detekce pr�nik�. Rozd�luje tyto systémy

do kategorií a popisuje jejich funk�nost. Popisuje p�íklady jejich praktického
nasazení. Zabývá se p�edevším IDS systémem Snort, jeho obsahem i ukázkou
implementace do existujícího systému.

Tento dokument bude sloužit jako stru�ný ucelený návod, který popíše
pot�ebnou teorii a možnosti praktického nasazení.

Abstract
This work deals with Intrusion Detection Systems. It divides them into

categories and describes their functions. It describes examples of their using. It
deals primary with IDS System Snort, content of them and with an example of
their implementation into an existing system.

This document will be used like a short compact manual which
describes a necessary theory of Intrusion Detection Systems and possibilities of
their practical using.
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je dopln�ní zabezpe�ení po�íta�ové sít� ob�anského
sdružení VODVAS.Net o IDS systém Snort, p�iblížení problematiky IDS
(Intrusion Detection System) systém� a následná demonstrace vlastní realizace
tohoto projektu. Tato bakalá�ská práce by m�la sloužit jako jakýsi stru�ný
ucelený návod v �eském jazyce pro p�ípadné další realizace bezpe�nostních
opat�ení pomocí tohoto nástroje.

Práv� probíhající informa�ní revoluce není dnes tém�� pro nikoho
žádným tajemstvím. Zna�ná rychlost vývoje informa�ních technologií je pro
mnohé až udivující. Nicmén� v pozadí veškerých výkonnostních pokrok� jako
je nap�. vyšší výpo�etní výkon procesor�, zvyšování kapacit záznamových
médií a nár�st kvality záznamových za�ízení probíhá ješt� jeden mén� znatelný,
ale o to zásadn�jší proces. Tímto procesem je všeobecné spojování a
komunikace nejr�zn�jších za�ízení mezi sebou. Nejvyšším vrcholem se stala
sv�tová po�íta�ová sí� Internet, jenž každému jednotlivci nabízí nep�eberné
množství vzd�lání, zábavy, práce a dalších služeb, které mnohdy nabývají i
finan�ního charakteru. Nová technologie neodvratn� p�inesla i nové hrozby
v podob� všemožného spyware, vir�, spam� atd. S p�ir�stajícím množstvím
komunikace se náležit� zvyšuje i ohrožení jednotlivých ú�astník� této
komunikace.

Možností ochran existuje hned n�kolik. Jednak se jedná o
ta nejjednodušší, mezi n�ž se �adí r�zná hesla a kódy. Dále o zabezpe�ení
koncových za�ízení ochrannými aplikacemi tzv. Antiviry, AntiSpyware. Dalším
znamenitým prvkem je Firewall, který slouží k omezení komunikace a� už na
úrovni vlastní sít� �i koncové stanice. Tímto zp�sobem bývá zabezpe�ena
valná �ást informa�ních systém�. Nabízí se však možnost rozší�ení o další
vrstvu ochrany, touto vrstvou se rozumí Systém detekce pr�nik� (Intrusion
Detection System).
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Kapitola 2

Problematika IDS

2.1 Intrusion Detection
Slovem pr�nik (angl. Intrusion) b�žn� rozumíme akt vniknutí na n�jaké

území nebo místo, a to bez pozvání, dostate�ného oprávn�ní �i vítání. Pokud je
tento pojem spojován se sv�tem informa�ních technologií, má slovo pr�nik
význam neautorizovaného vstupu do informa�ního systému. Tyto nelegální
aktivity je t�eba v�as odhalit a za pomocí r�zných nástroj� eliminovat do takové
míry, do které je to jen možné. Takto definovaná �innost se nazývá detekce
pr�nik�.

Systém detekce pr�nik� (IDS) lze p�irovnat nap�. k zabezpe�ení budovy
alarmem. Stejn� tak jako alarm hlídá pohyb po budov�, narušení oken a vstup�,
tak i IDS systém monitoruje komunikaci, komunika�ní porty, odchylky od
nadefinovaného normálu chování, porovnává práv� probíhající situaci
s uloženými modely chování ve své databázi – tzv. signaturami. Na základ�
detekce pr�niku je dále možné aktivovat alarmy, automaticky kontaktovat
administrátory, vyvolat bezpe�nostní odpov� v podob� blokace komunikace.
Je tedy z�ejmé, že n�které IDS systémy mohou mít p�ímou vazbu na firewally
�i antiviry a dokáží tedy odpovídajícím zp�soben �elit hrozb� v reálném �ase za
pomoci konfigurace t�chto prvk�. IDS je nejlepší si p�edstavit jako vysoce
specifikovaný hi-tech nástroj pro zprávu zabezpe�ení informa�ního systému, jež
dokáže �íst a interpretovat obsah logovacích soubor� router�, firewall�, server�
a dalších sí�ových za�ízení. Systém detekce pr�nik� �asto shromaž uje jím
zaznamenaná data v databázi, do nichž je možné kdykoli nahlédnout a vytvo�it
z nich odpovídající statistiky, analyzovat charaktery útok�, pop�. vyvodit
dodate�ná bezpe�nostní opat�ení.

Pro srovnání IDS poskytuje po�íta�ové síti to samé, co poskytuje
antivirový program pro systém. Což znamená, že prohlíží obsah sí�ové
komunikace a hledá náznaky možného útoku, stejn� tak jako antivirový
program prohlíží obsah p�íchozích soubor�, v nichž pátrá po virové nákaze.
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Pro ješt� lepší specifikaci systém detekce pr�nik� slouží k detekci
neoprávn�ných pr�nik� do systém� po�íta�ových sítí a dalších podobn�
založených zdroj� potencionáln� citlivých dat. Stejn� jako firewall i IDS m�že
být pln� softwarový nebo kombinovat hardware i software. IDS bývá velmi
�asto instalován p�ímo na sí�ovém za�ízení (server, firewall) a tvo�í tak
samostatnou funk�n�-zabezpe�ující jednotku. Tímto konceptem je zajišt�na
kvalita zabezpe�ení jak vlastního za�ízení, na n�mž IDS sonda pracuje, tak i
monitorování provozu. Z tohoto d�vodu je systém schopen vypo�ádat se
s externím i interním nebezpe�ím.

Rozeznáváme t�i základní zp�soby implementace systému detekce
pr�nik�. Prvním z nich je network-based IDS, ten sleduje sí�ové prost�edí a
hledá v n�m objevující se signatury. Druhým je host-based IDS, jehož úkolem
je obrana systému v síti, jímž je typicky stanice (po�íta� zapojený v síti) nebo
server. Obrana je zajiš�ována kontrolou operací a souborového systému, kde se
op�t pátrá po objevujících se signaturách. Kone�n� posledním zp�sobem
implementace je Distributed IDS, který je založen na systému rozmíst�ní
senzor�, jež posílají zprávy �ídícímu systému. Prakticky se používají p�edevším
kombinace t�chto zmín�ných typ�. Je na první pohled z�ejmé, že nejlepších
výsledk� co se tý�e odhalování nebezpe�í dosahují IDS monitorující jak sí�ové
prost�edí, tak i systémy v této síti zapojené.

Aby bylo z�ejmé, jakým zp�sobem systém detekce pr�nik� rozeznává
hrozby, je nezbytné uvést podrobn�jší vysv�tlení. P�edevším existují dva
zp�soby detekce. Prvním je technika nazvaná detekce signatur. Druhou je pak
detekce anomálií. Detekce signatur pracuje obdobným zp�sobem jako
antivirové programy používající virové signatury, které se následn� snaží
odhalit mezi soubory, programy �i webovým obsahem vstupujícím do systému.
Je tedy patrné, že detekce signatur provád�ná systémem detekce pr�nik�
probíhá sledováním sí�ové komunikace, její analýzou a následném porovnání
s databází známých ukazatel�, jež zna�í p�ípadné bezpe�nostní riziko. Tato
technika je velmi �asto up�ednost�ována a bývá používána jako primární u
v�tšiny komer�ních IDS. Naopak detekce anomálií je založena na
identifikování abnormální aktivity systému. Používá pravidla, jež definují
koncept normální a abnormální aktivity systému (tzv. heuristiky), aby odhalil
odklon od b�žného chování. Následn� p�ijme pot�ebné opat�ení, jímž je nap�.
blokace komunikace �i informování správce systému. Tento zp�sob je ovšem
náro�n�jší na �as, obslužný personál i finance. Vyžaduje zna�né úsilí p�i lad�ní
tzv. na míru konkrétnímu informa�nímu systému. Jelikož se jedná o jedno ze
st�žejních témat, bude tomuto tématu v�novaná samostatná kapitola (2.4
Metody detekce pr�nik�). K problematice lad�ní IDS systému neodmysliteln�

[…]

informován a byl mu navrhnut odpovídající postup. Bylo poukázáno na trvající
povinnost uchovávat �lenský systém aktualizovaný a chrán�ný standardními
prost�edky. Tyto bezpe�nostní prvky nemusí být nutn� komer�ní, proto byly
navrženy n�které neplacené produkty, jež byly se souhlasem výše zmín�ného
�lena instalovány a aktualizovány. Sada zahrnovala nov�jší verzi antivirového
programu, anti-spyware a personální firewall. Opera�ní systém nebyl ozna�en
za rizikový, jelikož byl pravideln� automaticky aktualizován. Další operace již
osobn� provedeny nebyly, a to vzhledem ke skute�nosti, že nikdo
z administrátor� sít� ob�anského sdružení nemá právo zasahovat do soukromí
jednotlivých �len�. Celá akce byla zakon�ena p�íslibem pravidelných
aktualizací, týdenním spoušt�ním kontrol instalovaných bezpe�nostních
aplikací a též bylo doporu�eno prohlédnutí d�ležitých dat uložených na
zmín�ném PC.
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Druhou zmín�nou stranou byl poštovní server, jenž je pln� v pravomoci
administrátor� sít�. Tento systém je �asto aktualizován a nejevil žádné známky
pr�niku. Konzistence databází, administrátorských práv, uživatel�, nastavení
aplikací i vlastních dat se jeví nezm�n�na. Oba výše zmín�né záznamy byly
vhledem k popsaným skute�nostem a charakteristice údajného útoku
vyhodnoceny jako plané poplachy.

6.1.2 Mobilní sonda

Mobilní sonda bezpe�n� a levn� vyplnila prostor pro jiné možné
existující sondy. Stala se tak vhodným do�asným dopl�kem celého systému,
jenž úsp�šn� sloužil k spln�ní t�chto cíl�:

� zjišt�ní n�kterých možných nebezpe�í, jež skýtá používání sít�
internet b�žným uživatelem, v našem p�ípad� �lenem
ob�anského sdružení

� up�esn�ní po�tu generovaných výstrah s ohledem na po�et
ú�astník� komunikace

Ukázalo se, že b�hem provozu nevzniká velké množství r�zných
varování, ale naopak velmi zna�né množství stále stejných varování. Mobilní
sonda za dobu svého p�sobení na daných pozicích zaznamenala necelé dva
tisíce obdobných varování, jež se týkají používaných služeb. Vý�et t�chto
varování uvádí tabulka 6.1.1.2 Záznamy - bezpe�nostní server. Tuto skute�nost
p�isuzuji p�edevším tomu, že b�žný uživatel nepoužívá internet k obrovskému
množství jeho využití, nýbrž ke svým oblíbeným �innostem, na n�ž je zvyklý a
jež uspokojují jeho pot�eby. Tyto �innosti má mnoho lidí spole�né, jsou to nap�.
prohlížení elektronické pošty, komunikace po v našich kon�inách b�žných
protokolech (ICQ, Skype), stahování r�zných materiál�, �etba zpravodajství,
sledování streamovaného videa.

Popis Klasifikace

ICMP Destination Unreachable Communication
Administratively Prohibited misc-activity

(http_inspect) IIS UNICODE CODEPOINT ENCODING neza�azeno
ICMP Destination Unreachable Communication with
Destination Host is Administratively Prohibited

misc-activity

(portscan) TCP Portsweep neza�azeno
(portscan) Open Port neza�azeno
(snort decoder) Bad Traffic Same Src/Dst IP neza�azeno
(http_inspect) OVERSIZE CHUNK ENCODING neza�azeno
(http_inspect) BARE BYTE UNICODE ENCODING neza�azeno
(http_inspect) OVERSIZE REQUEST-URI DIRECTORY neza�azeno
ICMP Destination Unreachable Communication with
Destination Network is Administratively Prohibited

misc-activity

(http_inspect) DOUBLE DECODING ATTACK neza�azeno
SQL probe response overflow attempt attempted-user
ICMP Source Quench bad-unknown

Tab. 6.1.1.2 Záznamy – mobilní sonda
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Dle o�ekávání se objevilo mnoho hlášení spojených s v dnešní dob�
populární peer-to-peer sítí torrent. Tyto aktivity generovaly dv� nej�ast�jší
výstrahy „ICMP Destination Unreachable Communication Administratively
Prohibited“ a „(portscan) Open Port“, které tvo�ili necelých 76 % všech
zachycených varování. P�ekvapením se stal protokol ICQ, jehož aktivita p�ímo
zachycena nebyla, a to p�es existenci n�kolika pravidel na n�j zam��ených.
Došlo i k n�kolika pom�rn� závažným výstrahám, jako nap�. OVERSIZE
REQUEST-URI DIRECTORY. Cílem byli op�t �lenové VODVAS.Net, kte�í
jsou známi svými nep�íliš bezpe�nými aktivitami. Vzhledem k našemu
linuxovému zam��ení nebylo ani varování „MS-SQL probe response overflow
attempt“ ozna�eno za vysoké riziko, jelikož p�ípadný útok je sm�rován na
komponenty Microsoft Windows Data Access.

Data z mobilní sondy se ukázala jako velmi kontroverzní. Bylo
potvrzeno n�kolik o�ekávaných aktivit, jež ovšem není možné vzhledem
k charakteristice svobodné metropolitní sít� VODVAS.Net, omezit. Došlo by
tím k omezení svobody �len� ob�anského sdružení a tím k porušení stanov
tohoto ob�anského sdružení. Zásah by byl možný až tehdy, pokud by
prokazateln� došlo k porušení zákon� �eské republiky nebo k výzamn�
neohleduplnému chování �lena.

Jako opat�ení byla p�ijata op�tovná výzva k zabezpe�ení vnit�ních
systém� a struktur jednotlivých �len� a k ohleduplnému chování b�hem
používání informa�ních technologií.
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