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IDS systém SNORT

(téma)

Předložená práce se zabývá systémy IDS (detekce průniků). Práce se skládá ze šesti kapitol, její struktura jde

od vysvětlení pojmu IDS, teoretický základ IDS vč. chyb typu false-positive a false-negative, přes popis

několika vybraných systémů IDS a zvláště systému SNORT spolu s analytickými nástroji pro interpretaci

vytvořených logů. Dále se věnuje implementaci systému SNORT a vybraných analytických nástrojů a v závěru

se dotýká zhodnocení implementace a dalším výhledům. Na začátku práce je uveden též malý slovníček zkratek,

což je pro tuto práci, kde se těchto zkratek objevuje poměrně dost, velmi vítané. Struktura práce je celkově

zvolena velmi vhodně.

První kapitola je obecným úvodem, kde autor rozebírá možnosti zabezpečení počítače v internetu. Druhá

kapitola je obsažnější a zabývá se systémy IDS, jejich efektivitou a rozdělením. Zdá se, že citace z práce Davida

Šumského, obsažené v kapitolách 2.2, 2.4.1 a 2.4.2 jsou jednak poměrně rozsáhlé a jednak zřejmě doslovné. Je

sice pravdou, že se jedná o teoretické základy IDS, avšak přesto je mohl autor zpracovat dle citované práce

samostatně. Celkově je dobře provedeno rozdělení na NIDS, HIDS a DIDS, kde u DIDS by mohl být na

přiloženém obrázku (s. 17) označena i možnost nasazení HIDS na mailovém serveru a jeho zapojení do DIDS.

Třetí kapitola se zabývá přehledem používaných systémů IDS. Domnívám se, že výstižnější název by byl

"Výběr ze systémů IDS", neboť zde jistě nejsou uvedeny všechny systémy a zřejmě by to ani nebylo možné.

Snad by zde mohl být zmíněn systém Tripwire, kdysi volně šiřitelný a dnes komerční, který byl jedním z prvních

systémů HIDS, příp. na něj volně navazující systém AIDE, který je šířen pod licencí GPL. Nicméně je zde

zmíněn vždy zástupce z každé kategorie (NIDS, HIDS i HIMS), což je přínosné.

Ve čtvrté kapitole začíná popis systému SNORT. Jsou zde zmíněny HW i SW požadavky na běh systému,

popsána jeho architektura, řeší se případná úskalí nasazení a jsou zde zmíněny i požadavky na bezpečnost

samotného systému s instalací SNORT-u. Dále se zde autor věnuje pravidlům, nad kterými SNORT pracuje

a také je zde popis vygenerované výstrahy tímto systémem. Dále se autor věnuje systémům hodnocení výstrah

vygenerovaných systémem SNORT a popisuje systémy BASE, SGUIL a IDScenter.

V páté kapitole autor uvádí do struktury sítě, ve které byl instalován IDS systém SNORT a dále také

očekávání, které jsou do nasazení systému SNORT vkládána. Zabývá se též konkrétním HW, na kterém SNORT
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poběží a vhodně určuje místa nasazení. Dále velmi podrobně popisuje instalaci hostitelského systému, který je

tvořen linuxovou distribucí Ubuntu.Instalace je zde probrána krok za krokem, což je velmi instruktivní.

Z pohledu člověka, který používá linuxové systémy denně již více než 10 let bych snad doporučil v každém

případě použití žurnálovacího systému ext3, neboť jeho režie je minimální a start s jeho použitím je jistě

rychlejší (s. 38), dále se zde objevilo několik nepřesností (spíše překlepů): na s. 40 autor jistě místo OpenSSL

mínil OpenSSH, na s. 41 nahoře to vypadá, že v příkazu apt-get je mezera, naproti tomu mezera chybí

v uvedeném příkazu cd /usr/local/src. Na s. 50 je chyba v názvu souboru, má zde být /etc/resolv.conf. Přesto se

jedná pouze o překlepy, které nejsou příliš důležité a takto popisný postup vítám. Současně je i dobré, že se autor

rozhodl zkompilovat SNORT ze zdrojových kódů, většinou tato akce přináší výhody v nejnovější bezpečnostní

aktualizaci, nevýhodou takového postupu je ovšem nutnost hlídat následné bezpečnostní aktualizace a pokaždé

provést rekompilaci aplikace. Na konci této kapitoly autor popisuje problémy se systémem Barnyard, které se

nakonec staly důvodem jeho vyřazení z komplexního řetězce systému SNORT a systému pro analýzu logů.

V šesté kapitole se autor věnuje zhodnocení nasazení systému SNORT v dané konkrétní síti a také

interpretací zjištěných výsledků a přijatým bezpečnostním opatřením. Hodnocení je provedeno kvalifikovaně

a bezpečnostní opatření jsou jak přiměřená, tak účinná.

Předložená práce se daným tématem zabývá poměrně podrobně, autor prokazuje zkušenost s instalací

i konfigurací systému a také vhodně hodnotí výstupy tímto systémem získané. Mnou navrhované hodnocení:

výborně.
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